
1

中卫市中心城区节水专项规划

（2020-2030年）



2

前 言

水是生命之源、生产之要、生态之基。水资源是基础性

的自然资源和战略性的经济资源，是实现经济、社会、环境

可持续发展的重要物质基础。建设节水型社会，是解决水资

源短缺问题最根本、最有效的战略措施。

2014年 8月，住房城乡建设部和国家发展改革委联合印

发《关于进一步加强城市节水工作的通知》，提出强化规划

对节水的引领作用，各城市要依据城市总体规划和控制性详

细规划编制城市节水专项规划，提出切实可行的目标，从水

的供需平衡、潜力挖掘、管理机制等方面提出工作对策、措

施和详细实施计划，并与城镇供水、排水与污水处理、绿地、
[...]
等集中建设大、小型雨水调蓄池，在规划期内结合河道水系两

侧的绿地和公园，建设大型雨水调蓄池，将收集的雨水用于浇

洒绿地、消防或经过适当处理用于工业冷却水等。在小区、科

研单位和学校建设小型蓄水池，小型蓄水池的设计可以与景观

和生态环境建设相结合，尽可能利用景观水体或绿地系统就地

对雨水径流进行削减及净化。对于建筑密度较大、可利用空间

有限的已建成居住区，可建设分散式雨水收集系统，如雨水桶

等。将雨水资源用于风景区绿地浇灌、日常洗车和园林景观用

水等方面，全面提高雨水的利用率。

同时应建立和健全再生水发展政策机制，鼓励大型建筑、

滨水公园以及景观湿地等利用雨水，将雨水利用与天然洼地、

公园的河湖等湿地保护和湿地恢复相结合；开展居民区、学校、

科研单位等地的雨水利用示范。对规划用地面积在 2万 m2以

上的建设项目配套建设雨水收集系统，年用水量 5万吨以上的

机关、学校等单位推广使用雨水收集，将相关要求落实到规划

要点。

规划近期建设 10个雨水利用试点，雨水利用量每年增加

10%以上；远期以政策为带动，推广建设雨水利用工程，雨水

利用量每年增加 10%以上。

7.1.3 中水的利用

结合城市总体规划，为了减少中水输水管的投资，应就污

水处理厂附近新建中水回用系统，为了保证污水回用系统的设

计和运行应保证供水水质稳定、水量可靠和用水安全。再生水



75

主要用于规划绿地广场浇洒、城市道路浇洒以及城区景观水系

（景观水道、五馆一中心、应理湖、香山湖、近远期新规划景

观水系）的补水。

应用于绿地广场浇洒和城市道路浇洒。为满足公园绿地植

物生长、保持城市道路整洁、降低地表温度，园林绿化部门要

定期对公园绿地、城市道路进行浇洒或冲洗，另外城市的下水

道也要定期进行冲洗，以维持市容整洁卫生。

目前中卫市公园绿地、浇洒道路的水源部分为自来水，成

本较高。按照《城市污水再生利用－城市杂用水水质》标准，

将污水处理厂出水经过深度处理后，水质完全可以用于绿化喷

洒浇灌、冲洗道路。而再生水中含有剩余的氮磷等养元素，用

于绿化浇灌，既可以节约用水，又可以给草木丰富的营养，所

产生的经济、环境效益都很显著。因此，使用再生水作为水源，

不但可以满足使用要求，而且可以节约大量宝贵的自来水资源，

是再生水利用的途径之一。

根据《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）中单位

用地用水指标表，计算：规划绿地与广场用地面积 602.2hm²，

规划用水指标 0.2（万 m³/(km²·d)，规划用水 1.20万 m³/ d。规

划道路用地面积 757.02hm²，规划用水指标 0.25（万 m³/(km²·d)，

规划用水 1.89万 m³/d。

应用于河道补充水。按照国家标准《景观环境用水的再生

水利用标准》规定，一般再生水作为景观环境用水有以下几种

方式：

观赏性景观环境水体，人体非直接接触，包括不设娱乐设



76

施的景观河道、景观湖泊及其他观赏性水体，它们由再生水或

部分再生水及天然水或自来水组成。

观赏性景观环境水体，允许人体非全身性接触的，可以划

船、嬉水，对感观和卫生条件有一定要求，包括设有娱乐设施

的景观河道、景观湖泊及其他观赏性水体，它们由再生水或部

分再生水及天然水或自来水组成。

水景类用水，主要用于人造瀑布、喷泉、娱乐、观赏等设

施的用水。

观赏河道类连续流动水体或景观湖泊类非连续流动水体。

城市的河道由于天然径流较少，流动性较差，有的河道变

为排放污水的臭沟，使城市景观不仅受到不良的影响，而且失

去了河道在城市景观中的功能。目前中卫市中心城市大部分公

园内湖湖水和河道主要是依靠自然降水和自来水补充进行调节

置换的。但由于自然降水的初期降雨地面径流水质很差，汇流

入湖更加剧了内湖湖水和河道的污染。对于公园这种公共场所

来讲，用自来水进行定期换水是一笔沉重的经济负担。按照《再

生水回用于景观水体的水质标准》（CJ/T95-2000）要求，城市

污水处理厂的出水再进行深度处理，不但可以满足作为景观水

体的水质要求，而且水量充足，供水稳定，非常适用于大面积

的景观水体的换水补水。只要河道是流动的河道本身还具有一

定的自净能力，这样不仅使城市景观得到改善，也为河道两岸

再生水回用单位提供他输水渠道。既保证河道有足够的水动力，

减少需要补充清洁水量，又可促进社会经济可持续发展，有效

缓解水资源缺乏，对合理调度现有的水源起到积极作用，将获



77

得良好的经济效益和社会效益。

污水处理厂自用。主要包括厂区设备和池体冲洗、绿化用

水。

中水系统规划。中卫市中心城区现状有 1座中水厂，由宁

夏水投中卫水务公司负责运营，供水规模为 3万 m³/d，主要承

担着我市新区公用绿地绿化供水；城区景观水系（景观水道、

五馆一中心、应理湖、香山湖）补水；城区污水再生处理；绿

化主管网的维修管理等市政绿化供水任务，承担总绿化供水面

积 744万平方米，供水主管网 208公里，年供水达到 1500万立

方。

2030年中心城区污水回用（再生水）规模将达到 7万 m3/

d。规划保留现状中水厂，处理规模为 3.0万 m³/d，占地规模 2.

7hm²。同时，在建第三污水处理厂和规划新建滨河污水处理厂

处理水质可直接达到中水使用标准可直接利用，中水利用规模

均为 2.0万 m³/d。

再生水利用达到污水排放量的 36.8%。

规划期末总计有 3座中水水源，由西往东规模分别为 1万

m³/d、3万 m³/d、2万 m³/d。

中水处理厂建设规划表（单位：万 m³/d）

中水厂名称
现状规

模
2030年 建设情况 用途

第一中水厂（第一

污水处理厂内）
3.0 3.0 已建 绿地广场及、道

路浇洒，景观水

系补水
滨河污水处理厂 1.0 规划新建

第三污水处理厂 2.0 在建



78

总计 6.0

规划到 2030年，中卫市中心城区共有 3座污水处理厂，污

水处理能力合计为 15.5万 m³/d。按照中卫市排水工程规划，规

划将城市污水处理厂的尾水作为中水水源，经过深度处理后，

尾水达到回用水水质要求，然后通过中水管网供给用户。

7.2 非常规用水节水重点工程

7.2.1 污水及中水处理设施改造建设

中卫市第一污水处理厂（第一中水厂）。下设有日处理能

力 4万方城镇污水处厂 1座。污水处理厂主要采用“底部曝气+

生物填料”核心工艺，设计出水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。城市排水主管网总长

度为 130 公里，管径为 500—1800毫米。日处理能力 3万方

的城市再生水处理厂 1座，再生水处理厂现状主要承担中卫市

新区公用绿地绿化供水；城区景观水系（景观水道、五馆一中

心、应理湖、香山湖）补水；城区污水再生处理。共有绿化供

水泵站 9座，日处理能力 3万方的城市再生水处理厂 1座，承

担 744万平方米的绿化供水面积，中水主管网 208公里，年供

水量达到 1500万立方米。日处理能力 4万方的人工湿地 1处，

莫楼人工湿地设计处理能力 4万方/日，采用“强化潜流湿地+

生态修复”组合的工艺，湿地总占地面积为 280亩，其中潜流湿

地占地 170亩，由 42块单元格并联运行，通过在每块单元格

内配置火山岩、沸石等填料基质和种植的水葱、千蕨菜、菖蒲

等水生植物进行生物和微生物处理，实现对污水中悬浮物的去

除、部分有机物污染物和氨氮的消减；生态修复区占地 110亩，



79

出水水质达到地表水Ⅳ类标准后通过河沿沟排至黄河。

规划对中卫市第一污水处理厂进行技术改造，使出水水质

稳定达标，以满足环保部门要求的后续人工湿地出水排放水质

要求。

滨河污水处理厂建设工程。规划远期新建滨河污水处理厂，

厂址位于机场大道东侧滨河路北侧，富民南街西侧，规划预留

用地 6.27公顷，处理规模 4.0万 m³/d，出水水质可直接达到中

水水质标准。

第三污水处理厂建设工程。污水处理厂位于中卫市滨河大

道以北，规划路以西，占地 60346 ㎡，折合 90.52 亩。工程规

模为近期规模 2.0 万 m3/d，远期规模 4.0 万 m3/d。污水处理

厂出水水质可直接达到中水水质标准：

设计出水水质目标如下：

水质项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP PH T（℃）

设计进水水质

数值（mg/L）
≤30 ≤6 ≤5 ≤15 ≤1.5 ≤0.3 6.5~9.0 10~25

污水处理厂建设内容。

污水处理构筑物有：粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉

砂池、多段多级 AO 生物池、二沉池、二沉池配水井及污泥泵

房、高效沉淀池及中间提升泵房、深床滤池、臭氧接触池、接

触池及巴氏计量槽等。

污泥处理构筑物有：贮泥池、污泥脱水机房等。

附属生产建筑物：臭氧发生间、加氯加药间、鼓风机房及

变配电室、生物除臭间等、消防水池及泵房等。



80

附属生活建筑物：综合生产用房、辅助生产用房等。

配套管网建设。

北线污水输水主管：宁钢大道以东规划南苑路至污水处理

厂北线主干管一条，长度 7.123km，管径 DNl200mm，管材为

钢筋混凝土管；沿鼓楼街向东敷设DN800 支线污水管共790m；

沿鼓楼街至柔四街敷设 DN800支线污水管共 802m。北线预留

支管共 1.138km。

南线污水输水主管：宁钢大道以东滨河北路沿柔四街直至

污水处理厂南线主干管一条，长度 6.776km，管径 DN1500mm，

管材为钢筋混凝土管。南线预留支管共 165m。

7.2.2 污水及中水管网改造

污水管网建设。按照中卫市城区排水专项规划，中心城区

共划分为三个污水汇流区域：老城区 25.49km2、柔远片区

11.82km2、高铁片区 0.14km2。各污水流域沿城市干线敷设污

水干管，将污水收集后送至相应的污水处理系统处理。污水管

网布置按照中卫市排水专项规划中的流域分区进行布置。现有

污水管网方面，经过初步调查，污水管网漏损原因主要集中在

检查井、管道接口（施工粗糙）等处，特别是检查井施工达不

到要求造成污水漏损严重，由于各管道接口较多，修复施工难

度大，投入多，对现有管道接口进行更新改造工程量过大，不

太现实，因此，对城市节水方面，本次规划的重点是对现状污

水检查井进行集中改造，减少污水漏损。

推进部分老城区雨污合流制改造。对于由于场地、道路等

因素限制，难以实现雨污分流改造的部分棚户区以及老旧小区，



81

应积极推行截流式合流制管网改造，计算合理截流倍数，实现

有效截流。

保留部分合流制管网，实行截流式合流制排水系统。截流

式合流制排水系统适用于雨水较少、排水受纳水体环境容量大、

河道水位比较低，一定量的污水对水体不形成影响，出流管为

自由出流或受水体顶托影响较小的地区。当改造区域符合以上

标准或难以一次性改造为雨污分流制排水系统时，应优先考虑

截流式合流制排水系统，未来随着城市的发展，逐步完善管网，

改为分流制。

截流井Ⅰ型方案可以在距河道较远、溢流口不受河水水位

顶托影响或影响很小的地方设置；截流井Ⅱ型方案、截流井Ⅲ

型方案可以结合实际情况在溢流口位于河道边、受河水水位影

响较大的地方使用。

由于截流井溢流口大部分位于内河常水位以下，按照《室

外排水设计规范》（GB50014-2006，2016年版）的规定，截流

井溢流口应设置防倒灌设施，综合考虑投资和运行维护等情况，

建议在溢流井内或者排放口处设鸭嘴阀。橡胶鸭嘴阀具有所需

开启压差小、防倒灌效果好、防腐能力强、使用寿命长、维护

保养少、不容易被偷盗等特性，因此橡胶鸭嘴阀已经成为实现

防倒灌功能的理想产品，目前已在很多工程中得到应用。

由于旧城区雨污合流水量较大、截流井溢流口大部分位于

内河常水位以下，在建设截流式合流制管道时，设计人员在选

择截流倍数时，应参考被保护水体的重要性，对既有排水功能

又有景观要求的河道，选择较大的截流倍数（2～5倍），以减



82

少污染；对仅有排水功能的河道，选择较小的截流倍数（1～2

倍），以节约截流管的投资及污水处理厂的常年运行费用；溢

流水位可以参考《合流制系统污水截流井设计规程》（CECS91:97）

计算，并结合内河常水位确定；如果计算溢流水位高于内河常

水位，则设计溢流水位取计算水位值，否则取内河常水位。

A 截流井Ⅰ型



83

B 截流井Ⅱ型

C 截流井Ⅲ型

即使按照以上方案实施，实际截流水量也肯定会大于设计

截流水量，但是如果按照目前正在实施的一些工程仅设置全部



84

统一的一个标高（常水位加约 0.5m）的溢流堰，而不考虑计算

堰高和水位关系及防倒灌设施，就可能会导致截流式合流制系

统基本成为雨污合流制系统，截流雨水量过大，污水浓度过低

而不能向污水处理厂提升，既不利于污水处理厂的稳定运行，

也会造成污水处理服务费和泵站提升费用的增加，在河道水位

高于溢流堰时还会造成河水倒灌。截流井的设计方案直接决定

了截流式合流制系统改造的成功与否，因而在方案选择上一定

要慎重。

在截流式合流制的基础上，设置合流污水调蓄构筑物。此

外，为保证水体不受或少受污染，可在截流干管适当位置设置

合流污水调蓄构筑物，将超过截流干管转输能力及污水处理厂

处理能力的合流污水引入调蓄构筑物暂时储存，待暴雨过后再

通过污水泵提升至截流干管，最终进入污水处理厂进行处理。

需要指出的是，这种调蓄构筑物往往占地面积很大，并且

雨水量不是一个定值，合理确定合流污水调蓄构筑物容积有较

大难度；再者，调蓄合流污水量最终要通过污水泵提升至截流

干管，造成日常运行、维护、管理的不便，同时也增加了污水

处理厂的负荷及运行费用，所以不提倡采用，只有在充分论证

无实施分流制的可能性后才予以考虑。

在截流式合流制的基础上，对溢流混合污水进行处理。在

前两种情况都无法实现的情况下，可以采用在溢流合流污水排

入水体前，对污水进行处理。针对合流污水水量大、浓度低的

特点，可采用一级处理，选择筛滤、混凝沉淀、投氯消毒的处